
 
 

 

  

 

 

 

 

Al Personale Docente  e ATA     

                                                                                               Agli  Atti     -   All’Albo  - Al sito web         

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143  

TITOLO PROGETTO: SiSTEMaticamente 

CUP:  E34D2300498006 

 

 

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE SELETTIVE PERSONALE DOCENTE ESPERTO E TUTOR ORIENTAMENTO E 

FORMAZIONE per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di innovazione,  e di potenziamento delle 

competenze multinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) -  P.N.R.R. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4 -  Istruzione e ricerca -  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università- Investimento  3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – CUP: E34D2300498006 – Codice Progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-38990 – Titolo Progetto: SiSTEMaticamente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 

1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 

l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12  febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 





ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 

18/01/2024;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante:  

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”; 

VISTO l’Avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Linea di 

investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143– finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 65/2023) con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di  

€. 23.087,60 per la realizzazione dei relativi Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 0132935 del 15.11.2023, con la quale sono state diramate 

le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR: delibera del Collegio docenti a.s. 

2023/2024 e del Commissario ad Acta n.  172 del 30/01/2024 ; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot.n.256 del 07/02/2024 per la regolamentazione dei rapport di attivazione,        

gestione controllo relativi al progetto PNRR  SiSTEMaticamente CUP: E34D2300498006 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P.N.R.R. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione  4 -  

Istruzione e ricerca -  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  

Università- Investimento  3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – CUP: E34D2300498006 – Codice Progetto:  

M4C1I3.1-2023-1143-P-38990 – Titolo Progetto: SiSTEMaticamente di avvalersi della collaborazione di figure     

professionali in possesso di idonei requisiti, come di seguito specificato:  

Intervento "A" Componente gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  

intervento "A" Esperto/Tutor Orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di  

                           innovazione; 

intervento "B" Componente gruppo di lavoro per il multilinguismo;  

Intervento "B" Esperto Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti;  

 TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dei succitati incarichi di nell’ambito 

del Progetto P.N.R.R. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 -  Istruzione e ricerca -  Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento  3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi   – CUP: E34D2300498006 – Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38990 – Titolo 

Progetto: SiSTEMaticamente; 

 CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento  

 delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 



realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale interno ed  

esperto Esterno              approvato Commissario ad Acta con delibera n. 128 del 28/06/2021; 

 VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n.  170       

del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 30/01/2024) e successive modifiche;        

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n.  284 del 12/02/2024 relativo all’ assegnazione della somma di       

€ 23.087,60 destinata alla realizzazione del progetto Competenze STEM e Linguistiche nel CPIA CENTRO LEVANTE       

di Genova di cui al DM 65/2023; 

 VISTO il proprio decreto Prot. n. 285 del 12/02/2024 di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetti a valere sul PNRR del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nel 

CPIA CENTRO LEVANTE di Genova; 

 VISTA la propria Determina Prot. n. 286 del 12/02/2024 di assegnazione ufficio di RUP del progetto “Competenze 

STEM e  Linguistiche nel CPIA CENTRO LEVANTE di Genova; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di avviare la selezione per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione del progetto Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – missione 4: ISTRUZIONE e RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui ai seguenti interventi: a) Intervento 

M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti b) Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti CUP: E34D23004980006  - Codice progetto: M4C1l3.1-2023-

1143 – Titolo Progetto: SiSTEMaticamente; 

 

Progr. 

 

Ruolo 

 

Compiti (in sintesi) 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore previste/ 

totale importo 

lordo Stato 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Intervento "A" 

Componente 

gruppo di 

lavoro per 

l’orientamento e 

il tutoraggio per 

le STEM e il 

multilinguismo 

Effettuare la rilevazione dei fabbisogni 

dei 

destinatari, programmare

 e accompagnare 

le azioni formative e documentare la 

loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata, programmare e 

gestire attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in 

favore delle studentesse e degli 

studenti e delle loro famiglie, anche 

attraverso l’organizzazione di azioni 

rientranti nelle Linee guida per le STEM 

e nelle Linee guida per l’orientamento. 

 

 

 

 

 

 

 

2 unità di 

personale 

max. 

 

 

 

 

 

 

Ore 13,229 

 

€ 449,81 

  

 

 

 

 

 

 

Euro 

34,00 

 

 

2 

 

Intervento "A" 

Docente 

esperto e 

tutor 

 

Orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione, 

finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere 

 

10 unità di 

personale  

max 

           

Ore 120 

 

€ 9480,00 esperti 

    € 4080,00 tutor 

€79,00 

docente 

esperto 

 

€34,00 

tutor 



 

 

 

3 

 

Intervento "B" 

Componente 

gruppo di lavoro 

per il 

multilinguismo 

 

Effettuare la rilevazione dei fabbisogni 

dei destinatari,programmare e  

accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata, 

programmare e gestire le attività di 

formazione multilinguistica. 

 

 

2 unità di 

personale 

max 

 

Ore 15,95 

 

€ 542,40 

 

 

 

 

 

 

€34,00 

 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

-  di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica, sull’albo online e 

su amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Michele RAGGI 
                    Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2024-02-14T11:40:09+0100
	MICHELE RAGGI




